Argumentará el autor de nuestro manuscrito que hay tres sentidos de la Escritura como hay tres personas en la Trinidad: uno y trino. Defiende el empleo de los diferentes sentidos porque el auditorio es variado, como es variado el grupo de personas que debe salvarse:

Et notatur quod ex una figura dictus triplex contrarius potest elicere intellectum Deus enim est unus et trinus. In essentia unus in personis trius. Et est quod Scriptura Sacra quae de ipso est quam in unitate litterae trifirmitatem intelligentiae. Ab haec etiam quod auditor eius non est unius generis sed cuiuslibet omnes enim salvandos oportet aliqua scire de hac doctrina sacra.

La presencia del Espíritu Santo es necesaria, pues la misma Escritura necesita ser llevada por él. Se precisan todos los sentidos para interpretar adecuadamente el mensaje de la Escritura. Confirmará esto con tres autoridades, una teológica, otra bíblica y otra filosófica:

Ad Deum quia Sacra Scriptura saepe dictam tantam quolibet abissime misericordiae est ipsam volentem aggredi Spiritu Sancto duce perveniri quem ut ait Philosophus oportet artis inventorem sive sapientiae amatorem ultra omnes sensus ab hominibus mirare et videre quia mentis humanae acies invalidas tam excellenti luce non figitur nec prius per iustitiam amoris et fidei emundere et unde quia nec periculosius alicubi errare nec laboriosius quantuscumque quaeritur nec fructuosius invenitur.

Como la palabra y el espíritu han sido infundidos por el Espíritu Santo, se edifica igualmente con la palabra y con el ejemplo. Siguiendo la tradición agustiniana y neoplatónica habla de que el alma humana salió de Dios y a Dios tiende:

bipartita (*historia - alegoría, tropología - anagogía*). Tomás de Aquino, queriendo reaccionar contra las exageraciones alegóricas de una parte de la exégesis patristica y de la medieval, distingue el *doble sentido* de la Escritura: el sentido *de las palabras*, al que llama *sentido literal* y que es ya teológico; y el sentido *de las cosas* o de las realidades expresadas por las palabras, al que llama *sentido espiritual* y que puede subdividirse en *alegórico, moral y anagógico*. En este sentido parece que hay alguna coincidencia con Agustín de Hipona: un mismo texto puede tener varios sentidos, pero Tomás de Aquino dice que se fundan en uno solo: el *literal*. Cf. Benedetti, 1975, 53-118; Mannucci, 1980, 324-325, y Caplan, 1929.

Infusa verbus spiritus, verbo simul et exemplo aedificat quia a Deo exivit et in Deum tendit<sup>19</sup>. Iuxta quid scriptum est: Quia flumina ad locum exeunt reverteruntur, ut iterum fluant<sup>20</sup>. Datur igitur Sapientia a Deo sed non frustra verbum ut Deus honorificare, recipiens informet, ac proximus edificare.

Como no podía ser de otra manera en un tratado de predicación medieval, recoge la tradición de la predicación sobre los vicios y las virtudes<sup>21</sup> y, precisamente, fija la importancia de la predicación en la capacidad que ésta tiene para moralizar al pueblo y convertir el vicio en virtud:

Et nota quod inter cuncta quaque vitae viatore ad salutem materiae. Virtus divini verbi optinet principatum. Tante namque virtutis est predicatio quod revocat ab ex voluntate, ad veritatem, a viciis, ad virtutes. Prava conmutat in recta, et aspera convertit in plana. Institutio fidei, erigit spem, revocat castitatem, evellit nociva, plantat utilia et fovet honesta, via vitae, scala virtutis et ianua paradisi, quem omnia lucidius atque limpidius ostendere.

Continúa el manuscrito hablando de las cosas que deben predicarse, haciendo hincapié en la necesidad de elaborar los propios sermones y de poner interés en lo que se está elaborando, ya que la predicación va a exigir fidelidad, prudencia y capacidad de mover los corazones intensamente hacia Dios:

Videmus ergo quas praedicare debeant, quibus et quaere et in quam debet esse doctor, qui doctrine suae fuerit factor. Nam *qui fecerint et docuint magnus narrabitur in regno coelorum*. Alio quoniam dicetur sibi a reddere cura tempus. Et is qui sit potens in opere et sermone faciendo, scilicet, et sciendo. Fidelis prius ut faciat. Prudens ut intelligat Domini Dei sui voluntatem ut benedicatur de eo quid veritas de Ihoanne dicebat erat Ihoannes lucerna ardens et lucens, ardens interius igne caritatis lucens exterius exemplo conversationis et verbo praedicationis<sup>22</sup>.

El manuscrito continúa hablando de la finalidad de la predicación:

19 San Agustín, *Confessiones*, I, I: PL 32, 661: «Nos hiciste Señor, para ti, y nuestro corazón está inquieto hasta que descansa en ti».

20 Eclo 1, 1ss.; 24, 1ss.; Prov 1, 1ss.; 21, 1ss.; Sb 7, 15-21.

21 Véanse los apartados 2 y 3 de este trabajo.

22 Jn 1, 19ss., 29ss.; 3, 1ss.

- a) instruir a los ignorantes e incultos,
- b) incitar al trabajo,
- c) confirmar en la fe a los instruidos,
- d) convencer de la utilidad de la devoción y de la mansedumbre,
- e) exhortar a los fieles para que mejoren,
- f) reprender a los pecadores para que cambien:

Quibus praedicari debeat. Eis utique quibus operem ne detur spiritum Dei canibus et margaritae<sup>23</sup> inter peccatos spargantur. Indoctos et ignorantes debet instruere, pigros et tempidos imitare, informos in fide roborare, devotos et mites ut in melius proficiant obsecrare. Hoc dicebat Apostolus 2.<sup>a</sup> ad Thimotheum 4: *Argue, obsecra, increpa*<sup>24</sup>. Argue negligentes timorem eis de penis induciendo. Obsecra obedientes ut in melius proficiant exhortando. Increpa obstinatos poenam eiec-tus perpetuam conminando. Quaere autem praedicandi sit, ostendit doctor gentium ubi de se 1.<sup>a</sup> Corinthium<sup>25</sup>.

El texto nos recordará la obligación de predicar el evangelio que tiene el que acepta este ministerio. Lo va a confirmar con una serie de autoridades:

Scribens articulum. *Nam et si evangelizavero, scilicet, tamen quomodo non per dilectione Dei et proximi illud faciam, non est materia gloria apud Deum, scilicet, vae enim mihi est si non evangelizavero, scilicet, sicut cunctum est ex contrario coincidere quod non per laude humana seu gratia homini implehenda sed Apostolus ad Hebraeos<sup>26</sup> dicit, Ad Galatas<sup>27</sup>. [...] Et quam rari sunt hodie qui taliter praedicet totus denique mundus praedicatoribus plenus est et tum vere scriptum est. Parvuli petietis panem et non erat qui frangeret<sup>28</sup> eit lingua quammodus frangunt manus autem apponere noluitis.*

23 Mt 7, 6.

24 2Tim 4, 2.

25 1Cor 2, 1ss.

26 La Carta a los Hebreos, de autor desconocido, aunque la tradición siempre la ha atribuido a san Pablo, habla principalmente para cristianos muy conocedores de la Ley de Moisés. El argumento fundamental de esta carta es defender la superación, por parte de Cristo, de la Antigua Alianza. Plantea la cuestión de la justificación desde otra perspectiva diferente a la que presentan las cartas a los Romanos o a los Gálatas.

27 Gál 2, 16; 5, 13-26.

28 La expresión «frangere panem» la encontramos en Is 58, 7; Jer 16, 7; Lam 4, 4; 1Cor 10, 16.

Continúa hablando de la predicación cualitativa, es decir, hay que tener en cuenta la capacidad del auditorio. En este sentido dirá que no es lo mismo predicar a los rectores, al conjunto de los súbditos, a los casados, a las viudas, a las vírgenes, a los que viven sujetos a las reglas monásticas o al clero secular:

*Qualiter praedicare oporteat ipse doctor gentium nos instruit qui secundum scitum in auditorum sapientiam inter perfectos loquebant<sup>29</sup>. Simples et parvulos lacte doctrinis nutrebat<sup>30</sup>. Secundum enim capacitatem generii audientium sermo formandus est et hinc loquendi formandus. Aliter in loquendo est rectoribus, aliter corum subditis, aliter coniugatis, aliter viduis, aliter virginibus, aliter contemplativis, aliter claustralibus, aliter secularibus ut sciat declinatio ex hoc.*

Hablará después de la necesidad de buscar las concordancias para poder predicar eficazmente:

*Si vis habere modi praedicandi et copia loquendi efficaciter et artificiose docti et vitae tibi sit concordia. Smerosunt sermonem et pollitum semper de vita ne modi et simplex veritas verborum scrito vocium potest.*